Nhưng vào thế kỷ thứ IV triều đại Đông
Tấn (317-420) đã xuất hiện nhiều vị cao tăng lỗi lạc hết lòng phù trợ và hoằng
dương Phật pháp và nổi bậc hơn cả trong thời kỳ đầu đó chính là ngài Đạo An
ngang qua những cống hiến của Ngài.

Lược sử cuộc đời của Ngài Đạo An

Ngài Đạo An sinh ra trong một gia đình Nho giáo nghèo ở đất Thường Sơn nay
thuộc tỉnh Hà Bắc. Sư họ Vệ, sinh năm Nguyên Gia thứ 6 (312), có thuyết nói
năm Kiến Hưng thứ 2 (314) đời Đông Tấn. Cha mẹ mất sớm, bảy tuổi Ngài mới
được đi học và được mô tả là người thông minh đỉnh ngộ, các sách vỡ đọc qua
hai lần đã thuộc. Năm 12 tuổi Ngài phát tâm xuất gia do vì tướng mạo không
đẹp nên không nhận được sự chú ý của sư phụ. Vì thế Ngài phải chấp lao phục
dịch trong ba năm và cũng không buồn lòng về điều này.